«Nos consules Teranenses, videlicet Rainerius iudex et Egenus ambo insimul per consensum populi et in presentia eius, donamus et tradimus vobis consulibus Spoletanis, videlicet Oguicioni et Guastalettere et Archidiacono et universo populo Spoletano medietatem totius nostre rationis pontium qui sunt super flumen Naricum».

In un documento del giugno 1178<sup>65</sup>, con cui i signori di Murice si sottomisero al comune spoletino, è inoltre attestata anche a Spoleto la ben nota suddivisione tra *maiores* e *minores* all'interno della società cittadina, cosicché l'atto in questione è indirizzato *vobis Spoletanis consulibus .. et per vos toti populo et comunitati Spoletane, minoribus et maioribus predicte Spoletane civitatis*.

---

<sup>62</sup> SESTAN, *Il comune di Spoleto*, pp. 85, 86, 90, 94-96. Cfr. anche CECCARONI, *Nascita del comune spoletino*, pp. 15-27, nonché SANZI, *Storia del comune di Spoleto*, pp. 14-26.

<sup>63</sup> Si cita testualmente da SESTAN, *Il comune di Spoleto*, p. 95.

<sup>64</sup> Il documento è edito da SANZI, *Documenti storici*, n. I.

<sup>65</sup> Il documento è edito da SANZI, *Documenti storici*, n. II.

Particolarmente interessante, infine, è il documento del novembre 1190<sup>66</sup> che costituisce la prima attestazione documentaria sia dell'Arte dei mercanti sia della bipartizione del consolato spoletino tra *consules maiores* e *consules minores*. Si riporta di seguito un estratto di tale accordo economico stipulato tra il comune di Spoleto e la famiglia signorile dei Tiberti:

«Nos filiorum Teberti (...) concessimus vobis maioribus Spoletanis consulibus, silicet Rainaldo Alberti, Pelalocco, Berardo Nicolai et eorum sociis, nec non vobis consulibus negotiatorum, videlicet Senebaldo Rainaldi Benedicti, Fulce, Ormanno Henrici et vestris sociis et omnibus vestris successoribus et toti populo Spoletano hoc est pontanaticum, passadium, scortam per totam terram et fortitudinem nostram (...). Et si aliquis vestrum a nobis communiter impeditus fuerit et non hemendabimus ad sensum et voluntatem consulum Spoletanorum, silicet maiorum et minorum qui in tempore erunt, promittimus (...) nomine pene centum marcas argenti».

Enrico Sestan ha considerato quale «testimonianza del notevole sviluppo di interessi spoletini il costituirsi di un collegio od arte dei mercanti, che collabora con i consoli, diremo così, politici nella gestione della città, quando vi siano implicati interessi commerciali (...) già nel 1190 e anche qui per assicurarsi la libertà di traffico (...) attraverso tutte le terre della casata riottosa dei Tiberti» e ha poi reputato «singolare (...) che l'accordo è fatto con i *consules maiores* del comune quasi a sottolineare che fra essi e le genti che rappresentavano erano più presenti gli interessi mercantili, per quanto poi anche i *consules minores* risultino impegnati a mantenere l'accordo»<sup>67</sup>.